
Pernambuco , 01 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3813 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 51 
 

os Órgãos de Origem, de acordo com o Art. 38 da Lei nº. 6.123 de 
20.07.68, do ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO, adotado pelo Município através da 
Lei Municipal nº. 2.836 de 22.07.97, com vigência no período de 02 
de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2026. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 31 de março de 2025.  
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:E90E2C6E 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 713/2025-GP 

 
“Dispõe sobre tornar sem efeito a Portaria nº 
386/2025-GP, e dá outras providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 386/2025-GP, 
de 22 de janeiro de 2025, que coloca à disposição para fins de 
cedência MAURO ROBERTO CASTRO COSTA, matrícula nº: 
11.394, ocupante do cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, 
publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de 
Pernambuco - AMUPE no dia 23 de janeiro de 2025, edição 3767. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos a 22 de janeiro de 2025. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 31 de março de 2025. 
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:9898E4BB 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 714/2025-GP 

 
“Dispõe sobre a convocação dos(as) candidatos(as) 
aprovados(as) no concurso público Municipal 
realizado conforme Edital 001/2024 e dá outras 
providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, e 
  
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, 
regido pelo EDITAL Nº 001/2024, homologado através da Portaria 
nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir desta data, 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para o 
cargo de PROFESSOR ESPECIALISTA EM LÍNGUA 
PORTUGUESA (ATUAÇÃO EM ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL), a comparecerem impreterivelmente até o dia 08 de 

abril de 2025, das 09:00 às 15:00 na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, 
Garanhuns/PE, para realizar o agendamento da data de avaliação de 
saúde física e mental, na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
município. 
  
I – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão comparecer 
no dia agendado na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
Município, no prédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO sito 
à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE (subindo do 
Relógio de Flores), munido de documento de identificação pessoal 
oficial com foto. 
  
II – Os(as) Candidatos(as) Declarados(as) Pessoa com Deficiência, 
deveram apresentar laudo médico especializado de acordo com a 
deficiência declarada, que ateste o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de 
Doenças (CID), além da causa provável da deficiência, conforme 
prevê o item 7.3 do Edital nº 001/2024. 
  
III – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão 
comparecer a partir do dia 15 de abril de 2025 das 09:00 às 15:00 na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE, portando originais ou 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de 
Eleitor e comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais; 
Certidão de Nascimento ou de Casamento; Documentação do Cônjuge 
(se houver); Registro Civil dos Filhos (se houver); Reservista (para 
homens); Comprovante da Escolaridade mínima exigida no Edital; 
Comprovante de Residência atualizado; Documento de Inscrição do 
PIS/PASEP; 02 fotos coloridas 3x4 (recentes, de frente e iguais); 
Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (estadual e 
nacional); Declaração de bens e valores, nos termos da Lei nº 
8.429/92; Declaração de acumulação de cargo ou função pública, 
quando for o caso, ou sua negativa; Declaração de que está ciente das 
atribuições do Cargo / Especialidade para o qual foi nomeado e será 
empossado e se compromete a exercê-las. 
  
IV - A realização da avaliação de saúde física e mental da JUNTA 
MÉDICA DO TRABALHO do Município e a apresentação de todos 
os documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 
limite. 
  
V – Os(as) candidatos(as) deverão tomar posse no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria. 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. 

0180233 ITALLO AUGUSTO DE QUEIROZ BATISTA 17º 

0170875 KARINE PEREIRA DOS SANTOS 18º 

0183607 GUILHERME DA SILVA VALE 19º 

0184457 JOSÉ EDUARDO DA SILVA 20º 

0203498 JOSE JEMESON DE ALMEIDA 21º 

0220143 JOSICLEIDE MARIA GUILHERMINO DO NASCIMENTO 22º 

0191004 LUIDE ELIOINAI RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 23º 

  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 01 de abril de 2025. 
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:C05B4ECA 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 715/2025-GP 

 



Pernambuco , 01 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3813 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 52 
 

“Dispõe sobre a convocação dos(as) candidatos(as) 
aprovados(as) no concurso público Municipal 
realizado conforme Edital 001/2024 e dá outras 
providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, e  
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, 
regido pelo EDITAL Nº 001/2024, homologado através da Portaria 
nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir desta data, 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para o 
cargo de PROFESSOR ESPECIALISTA EM MATEMÁTICA 
(ATUAÇÃO EM ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL), a 
comparecerem impreterivelmente até o dia 08 de abril de 2025, das 
09:00 às 15:00 na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, 
Garanhuns/PE, para realizar o agendamento da data de avaliação de 
saúde física e mental, na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
município. 
  
I – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão comparecer 
no dia agendado na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
Município, no prédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO sito 
à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE (subindo do 
Relógio de Flores), munido de documento de identificação pessoal 
oficial com foto. 
  
II – Os(as) Candidatos(as) Declarados(as) Pessoa com Deficiência, 
deveram apresentar laudo médico especializado de acordo com a 
deficiência declarada, que ateste o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de 
Doenças (CID), além da causa provável da deficiência, conforme 
prevê o item 7.3 do Edital nº 001/2024. 
  
III – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão 
comparecer a partir do dia 15 de abril de 2025 das 09:00 às 15:00 na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE, portando originais ou 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de 
Eleitor e comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais; 
Certidão de Nascimento ou de Casamento; Documentação do Cônjuge 
(se houver); Registro Civil dos Filhos (se houver); Reservista (para 
homens); Comprovante da Escolaridade mínima exigida no Edital; 
Comprovante de Residência atualizado; Documento de Inscrição do 
PIS/PASEP; 02 fotos coloridas 3x4 (recentes, de frente e iguais); 
Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (estadual e 
nacional); Declaração de bens e valores, nos termos da Lei nº 
8.429/92; Declaração de acumulação de cargo ou função pública, 
quando for o caso, ou sua negativa; Declaração de que está ciente das 
atribuições do Cargo / Especialidade para o qual foi nomeado e será 
empossado e se compromete a exercê-las. 
  
IV - A realização da avaliação de saúde física e mental da JUNTA 
MÉDICA DO TRABALHO do Município e a apresentação de todos 
os documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 
limite. 
  
V – Os(as) candidatos(as) deverão tomar posse no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria. 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. 

0185549 WILLIKAT BEZERRA DE MELO 6º 

0188434 MARIA VANESSA RODRIGUES DE ARAUJO 7º 

0195588 PEDRO PAULO MOURA DA VEIGA 8º 

0174677 JOSÉ IRINEL DE SANTANA AZEVEDO 9º 

0199003 LUCAS BELARMINO DA SILVA 39º** 

  
** Declarado pessoa com deficiência. 
  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 01 de abril de 2025. 
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:56BEA822 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 716/2025-GP 

 
“Dispõe sobre a convocação dos(as) candidatos(as) 
aprovados(as) no concurso público Municipal 
realizado conforme Edital 001/2024 e dá outras 
providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, e 
  
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, 
regido pelo EDITAL Nº 001/2024, homologado através da Portaria 
nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir desta data, 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para o 
cargo de PROFESSOR ESPECIALISTA EM CIÊNCIAS 
(ATUAÇÃO EM ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL), a 
comparecerem impreterivelmente até o dia 08 de abril de 2025, das 
09:00 às 15:00 na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, 
Garanhuns/PE, para realizar o agendamento da data de avaliação de 
saúde física e mental, na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
município. 
  
I – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão comparecer 
no dia agendado na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
Município, no prédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO sito 
à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE (subindo do 
Relógio de Flores), munido de documento de identificação pessoal 
oficial com foto. 
  
II – Os(as) Candidatos(as) Declarados(as) Pessoa com Deficiência, 
deveram apresentar laudo médico especializado de acordo com a 
deficiência declarada, que ateste o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de 
Doenças (CID), além da causa provável da deficiência, conforme 
prevê o item 7.3 do Edital nº 001/2024. 
  
III – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão 
comparecer a partir do dia 15 de abril de 2025 das 09:00 às 15:00 na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE, portando originais ou 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de 
Eleitor e comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais; 
Certidão de Nascimento ou de Casamento; Documentação do Cônjuge 
(se houver); Registro Civil dos Filhos (se houver); Reservista (para 
homens); Comprovante da Escolaridade mínima exigida no Edital; 
Comprovante de Residência atualizado; Documento de Inscrição do 
PIS/PASEP; 02 fotos coloridas 3x4 (recentes, de frente e iguais); 
Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (estadual e 
nacional); Declaração de bens e valores, nos termos da Lei nº 
8.429/92; Declaração de acumulação de cargo ou função pública, 
quando for o caso, ou sua negativa; Declaração de que está ciente das 



Pernambuco , 01 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3813 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 53 
 

atribuições do Cargo / Especialidade para o qual foi nomeado e será 
empossado e se compromete a exercê-las. 
  
IV - A realização da avaliação de saúde física e mental da JUNTA 
MÉDICA DO TRABALHO do Município e a apresentação de todos 
os documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 
limite. 
  
V – Os(as) candidatos(as) deverão tomar posse no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria. 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. 

0210688 CARLOS EDUARDO ARRUDA BORGES 6º 

0188534 RODRIGO GUILHERME GUSMAO DE MORAIS 7º 

0213978 FILLYPE EMMANUEL GONÇALVES QUINTELLA LIMA 8º 

0212755 THIAGO SOUZA DO NASCIMENTO 9º 

0205342 EMERSON DEIKIAN SILVA BARRETO 10º 

  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 01 de abril de 2025. 
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:DBE9B46C 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 717/2025-GP 

 
“Dispõe sobre a convocação da candidata aprovada 
no concurso público Municipal realizado conforme 
Edital 001/2024 e dá outras providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, e 
  
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, 
regido pelo EDITAL Nº 001/2024, homologado através da Portaria 
nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir desta data, 
a candidata classificada abaixo relacionada, para o cargo de 
PROFESSOR II DE MATEMÁTICA (ATUAÇÃO EM ESCOLA 
DE TEMPO REGULAR), a comparecer impreterivelmente até o dia 
08 de abril de 2025, das 09:00 às 15:00 na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, 
Heliópolis, Garanhuns/PE, para realizar o agendamento da data de 
avaliação de saúde física e mental, na JUNTA MÉDICA DO 
TRABALHO do município. 
  
I - A candidata abaixo relacionada, deverá comparecer no dia 
agendado na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do Município, no 
prédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE (subindo do Relógio de 
Flores), munido(a) de documento de identificação pessoal oficial com 
foto. 
  
II – Os(as) Candidatos(as) Declarados(as) Pessoa com Deficiência, 
deveram apresentar laudo médico especializado de acordo com a 
deficiência declarada, que ateste o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de 
Doenças (CID), além da causa provável da deficiência, conforme 
prevê o item 7.3 do Edital nº 001/2024. 
  
III - A candidata abaixo relacionada, deverá comparecer a partir do 
dia 15 de abril de 2025 das 09:00 às 15:00 na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, 
Heliópolis, Garanhuns/PE, portando originais ou cópias autenticadas 
dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de Eleitor e comprovação 
do cumprimento das obrigações eleitorais; Certidão de Nascimento ou 
de Casamento; Documentação do Cônjuge (se houver); Registro Civil 
dos Filhos (se houver); Reservista (para homens); Comprovante da 
Escolaridade mínima exigida no Edital; Comprovante de Residência 
atualizado; Documento de Inscrição do PIS/PASEP; 02 fotos 
coloridas 3x4 (recentes, de frente e iguais); Atestado ou Certidão 
Negativa de Antecedentes Criminais (estadual e nacional); Declaração 
de bens e valores, nos termos da Lei nº 8.429/92; Declaração de 
acumulação de cargo ou função pública, quando for o caso, ou sua 
negativa; Declaração de que está ciente das atribuições do Cargo / 
Especialidade para o qual foi nomeado e será empossado e se 
compromete a exercê-las. 
  
IV - A realização da avaliação de saúde física e mental da JUNTA 
MÉDICA DO TRABALHO do Município e a apresentação de todos 
os documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 
limite. 
  
V - A candidata deverá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data de publicação desta portaria. 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. 

0204740 LEONORA MARIA FÉLIX MELO 7º 

  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 01 de abril de 2025. 
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:8BE4C2F7 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 718/2025-GP 

 
“Dispõe sobre a convocação da candidata aprovada 
no concurso público Municipal realizado conforme 
Edital 001/2024 e dá outras providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, e 
  
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, 
regido pelo EDITAL Nº 001/2024, homologado através da Portaria 
nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir desta data, 
a candidata classificada abaixo relacionada, para o cargo de 
PROFESSOR II DE CIÊNCIAS (ATUAÇÃO EM ESCOLA DE 
TEMPO REGULAR), a comparecer impreterivelmente até o dia 08 
de abril de 2025, das 09:00 às 15:00 na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, 
Heliópolis, Garanhuns/PE, para realizar o agendamento da data de 
avaliação de saúde física e mental, na JUNTA MÉDICA DO 
TRABALHO do município. 
  
I - A candidata abaixo relacionada, deverá comparecer no dia 
agendado na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do Município, no 
prédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE (subindo do Relógio de 



Pernambuco , 01 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3813 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 54 
 

Flores), munido(a) de documento de identificação pessoal oficial com 
foto. 
  
II – Os(as) Candidatos(as) Declarados(as) Pessoa com Deficiência, 
deveram apresentar laudo médico especializado de acordo com a 
deficiência declarada, que ateste o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de 
Doenças (CID), além da causa provável da deficiência, conforme 
prevê o item 7.3 do Edital nº 001/2024. 
  
III - A candidata abaixo relacionada, deverá comparecer a partir do 
dia 15 de abril de 2025 das 09:00 às 15:00 na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, 
Heliópolis, Garanhuns/PE, portando originais ou cópias autenticadas 
dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de Eleitor e comprovação 
do cumprimento das obrigações eleitorais; Certidão de Nascimento ou 
de Casamento; Documentação do Cônjuge (se houver); Registro Civil 
dos Filhos (se houver); Reservista (para homens); Comprovante da 
Escolaridade mínima exigida no Edital; Comprovante de Residência 
atualizado; Documento de Inscrição do PIS/PASEP; 02 fotos 
coloridas 3x4 (recentes, de frente e iguais); Atestado ou Certidão 
Negativa de Antecedentes Criminais (estadual e nacional); Declaração 
de bens e valores, nos termos da Lei nº 8.429/92; Declaração de 
acumulação de cargo ou função pública, quando for o caso, ou sua 
negativa; Declaração de que está ciente das atribuições do Cargo / 
Especialidade para o qual foi nomeado e será empossado e se 
compromete a exercê-las. 
  
IV - A realização da avaliação de saúde física e mental da JUNTA 
MÉDICA DO TRABALHO do Município e a apresentação de todos 
os documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 
limite. 
  
V - A candidata deverá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data de publicação desta portaria. 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. 

0176977 ALINE ALVES CAVALCANTI 6º 

  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 01 de abril de 2025. 
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:402AEBE3 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 719/2025-GP 

 
“Dispõe sobre a convocação dos(as) candidatos(as) 
aprovados(as) no concurso público Municipal 
realizado conforme Edital 001/2024 e dá outras 
providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, e 
  
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, 
regido pelo EDITAL Nº 001/2024, homologado através da Portaria 
nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir desta data, 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para o 
cargo de PROFESSOR BRAILISTA (ATUAÇÃO EM ESCOLA 

DE TEMPO REGULAR E INTEGRAL), a comparecerem 
impreterivelmente até o dia 08 de abril de 2025, das 09:00 às 15:00 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE, para realizar o 
agendamento da data de avaliação de saúde física e mental, na 
JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do município. 
  
I – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão comparecer 
no dia agendado na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
Município, no prédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO sito 
à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE (subindo do 
Relógio de Flores), munido(a) de documento de identificação pessoal 
oficial com foto. 
  
II – Os(as) Candidatos(as) Declarados(as) Pessoa com Deficiência, 
deveram apresentar laudo médico especializado de acordo com a 
deficiência declarada, que ateste o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de 
Doenças (CID), além da causa provável da deficiência, conforme 
prevê o item 7.3 do Edital nº 001/2024. 
  
III – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão 
comparecer a partir do dia 15 de abril de 2025 das 09:00 às 15:00 na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE, portando originais ou 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de 
Eleitor e comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais; 
Certidão de Nascimento ou de Casamento; Documentação do Cônjuge 
(se houver); Registro Civil dos Filhos (se houver); Reservista (para 
homens); Comprovante da Escolaridade mínima exigida no Edital; 
Comprovante de Residência atualizado; Documento de Inscrição do 
PIS/PASEP; 02 fotos coloridas 3x4 (recentes, de frente e iguais); 
Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (estadual e 
nacional); Declaração de bens e valores, nos termos da Lei nº 
8.429/92; Declaração de acumulação de cargo ou função pública, 
quando for o caso, ou sua negativa; Declaração de que está ciente das 
atribuições do Cargo / Especialidade para o qual foi nomeado e será 
empossado e se compromete a exercê-las. 
  
IV - A realização da avaliação de saúde física e mental da JUNTA 
MÉDICA DO TRABALHO do Município e a apresentação de todos 
os documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 
limite. 
  
V – Os(as) candidatos(as) deverão tomar posse no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria. 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. 

0202267 SUSANA ALVES DE ARAÚJO 3º 

0171672 SIDNEI OLIVEIRA DE NORONHA 4º 

0175403 SOLANGE BATISTA DOS SANTOS 5º 

  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 01 de abril de 2025. 
  
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:C777A145 

 
GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 720/2025-GP 

 
“Dispõe sobre a convocação dos candidatos 
aprovados no concurso público Municipal realizado 
conforme Edital 001/2024 e dá outras providências”. 

  



Pernambuco , 01 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3813 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 55 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, no uso de 
suas atribuições legais, e  
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, 
regido pelo EDITAL Nº 001/2024, homologado através da Portaria 
nº. 0499/2024-GP de 04 de julho de 2024. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir desta data, 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para o 
cargo de PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS (ATUAÇÃO 
EM ESCOLA DE TEMPO REGULAR E INTEGRAL), a 
comparecerem impreterivelmente até o dia 08 de abril de 2025, das 
09:00 às 15:00 na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, sito à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, 
Garanhuns/PE, para realizar o agendamento da data de avaliação de 
saúde física e mental, na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
município. 
  
I – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão comparecer 
no dia agendado na JUNTA MÉDICA DO TRABALHO do 
Município, no prédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO sito 
à Av. Rui Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE (subindo do 
Relógio de Flores), munido(a) de documento de identificação pessoal 
oficial com foto. 
  
II – Os(as) Candidatos(as) Declarados(as) Pessoa com Deficiência, 
deveram apresentar laudo médico especializado de acordo com a 
deficiência declarada, que ateste o tipo, o grau ou o nível da 
deficiência, e que inclui o código da Classificação Internacional de 
Doenças (CID), além da causa provável da deficiência, conforme 
prevê o item 7.3 do Edital nº 001/2024. 
  
III – Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), deverão 
comparecer a partir do dia 15 de abril de 2025 das 09:00 às 15:00 na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, sito à Av. Rui 
Barbosa, nº 1440, Heliópolis, Garanhuns/PE, portando originais ou 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de 
Eleitor e comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais; 
Certidão de Nascimento ou de Casamento; Documentação do Cônjuge 
(se houver); Registro Civil dos Filhos (se houver); Reservista (para 
homens); Comprovante da Escolaridade mínima exigida no Edital; 
Comprovante de Residência atualizado; Documento de Inscrição do 
PIS/PASEP; 02 fotos coloridas 3x4 (recentes, de frente e iguais); 
Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (estadual e 
nacional); Declaração de bens e valores, nos termos da Lei nº 
8.429/92; Declaração de acumulação de cargo ou função pública, 
quando for o caso, ou sua negativa; Declaração de que está ciente das 
atribuições do Cargo / Especialidade para o qual foi nomeado e será 
empossado e se compromete a exercê-las. 
  
IV - A realização da avaliação de saúde física e mental da JUNTA 
MÉDICA DO TRABALHO do Município e a apresentação de todos 
os documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 
limite. 
  
V – Os(as) candidatos(as) deverão tomar posse no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria. 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. 

0210271 MARIA JANELEIDE RAMOS SIQUEIRA 15º 

0172633 JOSÉ ALVES DE SOUZA NETO 16º 

0179971 ELIS DA SILVA OLIVEIRA FLORENTINO 17º 

0194587 SIMONE FERREIRA DA SILVA 18º 

  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário. 
  
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
  
Palácio Municipal Celso Galvão, em 01 de abril de 2025. 
  

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 

Publicado por: 
Ana Beatriz Maciel Alves 

Código Identificador:3620DBCF 

 
IPSG - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

DE GARANHUNS 
PORTARIA Nº 014/2025 - PREV 

 
Portaria Nº 014/2025 - PREV 
  

"Dispõe sobre a Concessão de Benefício de 
Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 
Contribuição em favor do Sr.(a) ERNANDO LEITE 
DE BRITO”. 

  
A PRESIDENTE E A DIRETORA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS - IPSG, 
ESTADO DE PERNAMBUCO, em conformidade com o Artigo 31, 
incisos I, alínea K da Lei Municipal 3891/2013; 
  
RESOLVEM: 
  
Art. 1º -Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição com Proventos Integrais ao (a) 
servidor(a) ERNANDO LEITE DE BRITO, no cargo de Agente de 
Disciplina, PE-18, Matrícula Funcional nº 363, portador(a) do RG n° 
3.223.054 SDS/PE e CPF/MF n° 495.856.304-00, lotado(a) na 
Secretaria de Educação desta municipalidade, em conformidade com 
o Artigo 3°, incisos I, II e III da Emenda Constitucional N° 47/2005 e 
com o Artigo 40, §8° (com paridade) da Constituição Federal de 
1988. 
  
Art.2º - Esta portaria produzirá efeitos financeiros a partir de 01 de 
abril de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Garanhuns, 01 de abril de 2025. 
  

JORDANA BARROS DE ABREU 
CLAUDOMIRA DE ANDRADE MORAIS 
FERREIRA 

Diretora de Previdência Social Presidente do IPSG 

Portaria nº 004/2025 – GAB Portaria nº 019/2025 - GP 

Mat. 84253 Mat. 84249 

 
Publicado por: 

Emanuelle Tenorio 
Código Identificador:EBA113ED 

 
IPSG - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

DE GARANHUNS 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE COTAÇÃO DE 

PREÇOS 
 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS convoca pessoas 
físicas e jurídicas do ramo interessadas para apresentar COTAÇÃO 
DE PREÇOS com as devidas especificações, visando à contratação 
de serviço de manutenção de equipamentos em favor do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns/PE. 
O serviço pretendido é a manutenção de uma impressora 
multifuncional CANON, modelo MAXIFY GX 7010. 
  
A proposta deverá: 
  
- Ser assinada (quando for enviada pelo e-mail da empresa, a 
assinatura pode ser dispensada); 
- Conter razão social e o número do CNPJ da empresa; 
  
As propostas deverão ser enviadas para o e-mail: 
contratoseconveniosipsg@gmail.com 
  


